
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09/02/2023

OGGETTO:  VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO  DI  GOVERNO  DEL 
TERRITORIO. NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE PER 
IL  PROCEDIMENTO  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA 
(V.A.S.) E INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA 
AMBIENTALE E DEGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI.

L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di febbraio alle ore 15:30 nella solita sala 
del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto, dalle ore 15:30 alle ore 15:50, 
i Signori:

CEFFA ANDREA
SEGU' MARZIA
SALA ANDREA
AVALLE BRUNELLA
FANTONI PAOLA ELEONORA
ALESSANDRINO NUNZIATA
SCARDILLO NICOLA
SEMPLICI DANIELE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 6 Assenti n. 2

Presiede la seduta,  nella sua qualità di  Sindaco, il  Sig.  CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Vice Segretario Generale GENZINI LAURA.

Il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Laura Genzini, il Sindaco e gli Assessori partecipano 
alla seduta in presenza, presso la Sede Municipale, ad eccezione dell'Assessore  Paola 
Eleonora Fantoni, che partecipa da remoto, connessa in videoconferenza in conformità a 
quanto  disposto  dall’art.  5  della  vigente  Disciplina  per  il  funzionamento  della  Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 5 maggio 2022.  
Il  Vice  Segretario  Generale  e  il  Presidente  accertano,  da  remoto,  “a  video”,  l’identità 
dell'Assessore collegato.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• il Comune di Vigevano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) approvato 

con  deliberazione  C.C.  n.  8  del  8.02.2010,  divenuto  efficace  a  seguito  di 
pubblicazione sul B.U.R.L. n. 24 del 16.06.2010;

• con deliberazione C.C. n° 26 del 30.05.18 è stata approvata la proroga della validità 

del Documento di Piano del P.G.T. vigente ai sensi dell'art. 5 comma 5 della L.R. n. 
31 del 28.11.2014 come modificato dall'art. 1 della L.R. n. 16 del 26.05.2017;

• con deliberazione C.C. n° 89 del  29.12.2022 è stato approvato il  Documento di 

Indirizzo per il nuovo Piano di Governo del Territorio;

CONSIDERATO CHE:
• il  Comune  di  Vigevano  intende  procedere  alla  variante  generale  del  P.G.T. in 

adeguamento anche ai contenuti della L.R. n.31/2014 “Disposizioni per la riduzione  
del consumo di suolo e la riqualificazione del suolo degradato”;

• che la  L.R.  n.  31/2014,  “detta  disposizioni  affinché gli  strumenti  di  governo del  

territorio, nel rispetto dei criteri di sostenibilità e di minimizzazione del consumo di  
suolo, orientino gli interventi edilizi prioritariamente verso le aree già urbanizzate,  
degradate o dismesse ai sensi dell'articolo 1 della legge regionale 11 marzo 2005,  
n.  12  (Legge  per  il  governo  del  territorio),  sottoutilizzate  da  riqualificare  o  
rigenerare,  anche  al  fine  di  promuovere  e  non  compromettere  l'ambiente,  il  
paesaggio, nonché l'attività agricola”;

• che, in particolare, scopo della L.R. 31/2014 “è di concretizzare sul territorio della  

Lombardia il  traguardo previsto dalla Commissione europea di  giungere entro il  
2050 a una occupazione netta di terreno pari a zero”;

RICHIAMATA:
- la deliberazione G.C. n° 12 del  26.01.2023 con la quale è stato disposto l’avvio del 
procedimento di formazione della variante generale al P.G.T. e della correlata Valutazione 
Ambientale  Strategica  (V.A.S.)  demandando ad atto  successivo  la  nomina dell’autorità 
procedente  e  competente  per  il  procedimento  di  V.A.S.  e  l’individuazione  degli  enti  e  
soggetti territorialmente interessati;

DATO ATTO CHE:
- in data 2.02.2023 è stato pubblicato  “Avvio del procedimento relativo alla redazione  
degli  atti  della  Variante  Generale  al  Piano  di  Governo  del  Territorio  unitamente  alla  
Valutazione  Ambientale  Strategica”  ai  sensi  dell’art.  13  comma  2  della  L.R.  n.  12 
dell’11.3.2005;

PRECISATO CHE:
• come disposto dall’art. 4 “Valutazione ambientale dei piani” della L.R. 12/2005 “Al 

fine  di  promuovere  lo  sviluppo  sostenibile  ed  assicurare  un  elevato  livello  di  
protezione dell’ambiente, la Regione e gli enti locali, nell’ambito dei procedimenti di  
elaborazione  ed  approvazione  dei  piani  e  programmi  di  cui  alla  direttiva  

Copia informatica per consultazione



2001/42/CEE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  giugno  2001  
concernente  la  valutazione  degli  effetti  di  determinati  piani  e  programmi  
sull’ambiente  e  successivi  atti  attuativi,  provvedono  alla  valutazione  ambientale  
degli effetti derivanti dall’attuazione dei predetti piani e programmi”;

• la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – V.A.S., prevista dalla Direttiva 

2001/42/CE, ha tra i suoi obiettivi quello di “garantire un elevato livello di protezione  
dell'ambiente e di  contribuire  all'integrazione di  considerazioni  ambientali  all'atto  
dell'elaborazione e  dell'adozione di  piani  e  programmi  al  fine  di  promuovere  lo  
sviluppo sostenibile, assicurando che venga effettuata la valutazione ambientale di  
determinati piani e programmi che possono avere effetti significativi sull'ambiente”;

EVIDENZIATO CHE:
-  nell’ambito  del  procedimento  relativo  alla  V.A.S.  la  pubblica  Amministrazione  deve 
individuare l’Autorità  Competente e l’Autorità  Procedente per  la  V.A.S.  nel  rispetto  dei 
principi generali stabiliti dal D.Lgs 18.08.2000 n. 267, dal D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e 
s.m.i., e dalla D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 e s.m.i.;
- l’autorità procedente è individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità 
nel procedimento del Piano/Programma;
-  l’autorità  competente  è  individuata  all’interno  dell’ente  e  deve  possedere  i  seguenti  
requisiti:

- separazione rispetto all’autorità procedente;
- adeguato grado di autonomia;

- competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 
sostenibile;

RITENUTO PERTANTO:
- di individuare quale autorità procedente per la V.A.S. l'Arch. Paola Testa, in qualità di 
Responsabile del Servizio Governo del Territorio e Tutela del Paesaggio;
-  di  individuare quale autorità  competente  per  la  V.A.S.  la  Dott.ssa Sibilla  Facoetti,  in 
qualità di Responsabile del Servizio Verde Pubblico e Ambiente;

DATO ATTO CHE:
- l’autorità procedente d’intesa con l’autorità competente per la V.A.S. individua i soggetti 
competenti  in  materia  ambientale  e  gli  enti  territorialmente  interessati  da  invitare  alla 
Conferenza di valutazione;

RITENUTO:
-  di  individuare  i  seguenti  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  e  gli  enti 
territorialmente interessati:

Soggetti competenti in materia ambientale:
- A.R.P.A. Lombardia Dipartimento di Pavia;
- A.T.S. Pavia– Distretto di Vigevano;
- Parco Regionale Lombardo della Valle del Ticino;
- Magistrato Per il Po;
- A.I.Po – Agenzia Interregionale per il Fiume Po;

Copia informatica per consultazione



-  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  provincie  di  Como, 
Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese

Enti Territorialmente Interessati:
- Regione Lombardia D.G. Territorio e Urbanistica;
- Regione Lombardia D.G. Qualità dell’Ambiente;
- Provincia di Pavia - Settore Territorio;
- Provincia di Pavia - Settore Ambiente;
- Comune di Abbiategrasso;
- Comune di Bereguardo;
- Comune di Besate;
- Comune di Borgo S. Siro;
- Comune di Cassolnovo;
- Comune di Cilavegna;
- Comune di Gambolò;
- Comune di Gravellona Lomellina;
- Comune di Morimondo;
- Comune di Mortara;
- Comune di Motta Visconti;
- Comune di Parona;

Altri Enti/Autorità e soggetti con specifiche competenze, funzionalmente interessati:
- A.ATO;
- PAVIA ACQUE S.R.L.;
- A.S.M. Vigevano;
- Associazione Irrigazione Est Sesia;
- Consorzio Strade Vicinali;
- SOSTENIBILITA’ EQUITA’ SOLIDARIETA’;
- Movimento Ambientalista “Friday for Future Italia”;
- “I Tisinat – Amanti del Ticino”;
- Amici in Bici Vigevano;
- Slow Food Vigevano e Lomellina;
- “Vigevano Sostenibile”;
- Italia Nostra Onlus;
- Legambiente Lomellina A.p.s.;
- L.I.P.U., Lega Italiana Protezione Uccelli – BirdLife Italia;
- W.W.F. Lodigiano Pavese odv;
- Confederazione Italiana Agricoltori;
- Ordine degli Architetti della Provincia di Pavia;
- Ordine dei Dottori Agronomi della Provincia di Pavia;
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia;
- Collegio dei Geometri della Provincia di Pavia;
- Collegio dei Costruttori Edili della Provincia di Pavia;

L’Autorità  Procedente,  d’intesa  con  l’Autorità  Competente  per  la  V.A.S.,  individua  la 
pubblicazione on line (sul sito del Comune) come mezzo di informazione e le Conferenze 

Copia informatica per consultazione



di Valutazione come strumento di partecipazione dei soggetti interessati;

VISTI:
• la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il  governo del territorio” e 

s.m.i. ed in particolare, l’art. 4 recante Valutazione ambientale dei piani;
• la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 

2001  concernente  la  Valutazione  degli  effetti  di  determinati  Piani  e  Programmi 
sull’ambiente;

• il D.Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale”, Parte II concernente VIA, V.A.S. e 

IPPC, e s.m.i.;
• la D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 “Indirizzi Generali per la Valutazione di piani e 

programmi (articolo 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005, n. 12)” e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 8/6420 del 27/12/2007 recante “Determinazione della procedura per la  

Valutazione Ambientale di Piani e programmi – VAS  nel quale vengono disposti  
ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell’art. n.4 della L.R. 12/05 e della  
D.C.R. VIII/351”;

• la D.G.R. del 10.11.2010 n° 761 “Determinazione della procedura di  valutazione  

ambientale di piani e programmi “ e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri  
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente dal 
Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Tecnici  e  del  Territorio  e  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi, Programmazione e Partecipate;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti  disposizioni di legge ad esso 
compatibili; 

Dato  atto  che  non  sussistono,  ai  sensi  di  legge,  obblighi  di  astensione  né  conflitti  di  
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella 
Gazzetta  ufficiale-serie  generale  n.  303-supplemento  ordinario  n.  43  del  29  dicembre 
2022,  all'articolo  1,  comma 775,  che prevede che "In  via  eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal  fine il 
termine per l'approvazione del  bilancio di  previsione per il  2023 è differito al  30 aprile  
2023”.

Visto l’art. 163 commi 1, 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 18 del 29/03/2022: “Bilancio di previsione 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

Copia informatica per consultazione



Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  388  del  29/12/2022:  “Piano  Esecutivo  di  Gestione: 
assegnazione  provvisoria  dei  fondi  ai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  per  l’esercizio 
finanziario 2023";

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

1. DI INDIVIDUARE quale Autorità Procedente per la V.A.S. l'Arch. Paola Testa, in 
qualità di Responsabile del Servizio Governo del Territorio e Tutela del Paesaggio;

2. DI  INDIVIDUARE  quale  Autorità  Competente  per  la  V.A.S.  la  Dott.ssa  Sibilla 
Facoetti, in qualità di Responsabile del Servizio Verde Pubblico e Ambiente;

3. DI INDIVIDUARE i seguenti Enti e Soggetti interessati al procedimento:

Soggetti competenti in materia ambientale:
- A.R.P.A. Lombardia Dipartimento di Pavia;
- A.T.S. Pavia– Distretto di Vigevano;
- Parco Regionale Lombardo della Valle del Ticino;
- Magistrato Per il Po;
- A.I.Po – Agenzia Interregionale per il Fiume Po;
-  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  provincie  di  Como, 
Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;

Enti Territorialmente Interessati:
- Regione Lombardia D.G. Territorio e Urbanistica;
- Regione Lombardia D.G. Qualità dell’Ambiente;
- Provincia di Pavia - Settore Territorio;
- Provincia di Pavia - Settore Ambiente;
- Comune di Abbiategrasso;
- Comune di Bereguardo;
- Comune di Besate;
- Comune di Borgo S. Siro;
- Comune di Cassolnovo;
- Comune di Cilavegna;
- Comune di Gambolò;
- Comune di Gravellona Lomellina;
- Comune di Morimondo;
- Comune di Mortara;
- Comune di Motta Visconti;
- Comune di Parona;

Altri Enti/Autorità e soggetti con specifiche competenze, funzionalmente interessati:
- A.ATO;

Copia informatica per consultazione



- PAVIA ACQUE S.R.L.;
- A.S.M. Vigevano;
- Associazione Irrigazione Est Sesia;
- Consorzio Strade Vicinali;
- SOSTENIBILITA’ EQUITA’ SOLIDARIETA’;
- Movimento Ambientalista “Friday for Future Italia”;
- “I Tisinat – Amanti del Ticino”;
- Amici in Bici Vigevano;
- Slow Food Vigevano e Lomellina;
- “Vigevano Sostenibile”;
- Italia Nostra Onlus;
- Legambiente Lomellina A.p.s.;
- L.I.P.U., Lega Italiana Protezione Uccelli – BirdLife Italia;
- W.W.F. Lodigiano Pavese odv;
- Confederazione Italiana Agricoltori;
- Ordine degli Architetti della Provincia di Pavia;
- Ordine dei Dottori Agronomi della Provincia di Pavia;
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia;
- Collegio dei Geometri della Provincia di Pavia;
- Collegio dei Costruttori Edili della Provincia di Pavia;

4. DI DEMANDARE ai Settori e Servizi competenti gli adempimenti conseguenti di  
carattere gestionale necessari a rendere esecutivo quanto deliberato.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
ANDREA CEFFA 

Il Vice Segretario Generale
LAURA GENZINI 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 22 del 09/02/2023

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023 / 821

U.O.C. Pianificazione, Programmazione e Gestione del Territorio, Piani Attuativi e Convenzioni, 
Gestione SIT

OGGETTO: VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. NOMINA 
AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA ( V.A.S.) E INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN 
MATERIA AMBIENTALE E DEGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Lì, 08/02/2023 IL DIRIGENTE
TAGLIETTI PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023 / 821

U.O.C. Pianificazione, Programmazione e Gestione del Territorio, Piani Attuativi e Convenzioni, 
Gestione SIT

OGGETTO: VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. NOMINA 
AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA ( V.A.S.) E INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN 
MATERIA AMBIENTALE E DEGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità contabile,  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Lì, 09/02/2023 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Unita'Operativa U.O.C. Pianificazione, Programmazione e Gestione del 
Territorio, Piani Attuativi e Convenzioni, Gestione SIT

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 22 del 09/02/2023

Oggetto:    VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO  DI  GOVERNO  DEL  TERRITORIO. 
NOMINA AUTORITÀ  PROCEDENTE  E  COMPETENTE  PER  IL  PROCEDIMENTO  DI 
VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA  (  V.A.S.)  E  INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI  COMPETENTI  IN  MATERIA  AMBIENTALE  E  DEGLI  ENTI 
TERRITORIALMENTE INTERESSATI. 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune.

Data Esecutività: 26/02/2023

Vigevano li, 27/02/2023 

Sottoscritta
(BONARDI GIUSEPPINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


